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Antwort 
der Bundesregierung 

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Matthias Gastel, Annalena Baerbock, 
Stefan Gelbhaar, weiterer Abgeordneter und der Fraktion  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
– Drucksache 19/4375 – 

Pünktlichkeit der S-Bahnen in Deutschland  

V o r b e m e r k u n g  d e r  F r a g e s t e l l e r  

Der steigende Fahrgastzuwachs im öffentlichen Verkehr insbesondere der 
Großstädte und Ballungsräume in Deutschland hat in den letzten Jahren zu einer 
Nachfragesteigerung bei den S-Bahn-Verkehren geführt. Mit der steigenden 
Fahrgastnachfrage ist die Zuverlässigkeit und Pünktlichkeit auf vielen S-Bahn-
Netzen gesunken. Daher sind auf vielen S-Bahn-Netzen Deutschlands neue An-
strengungen notwendig, um die Pünktlichkeit und Qualität in vielen S-Bahn-
Netzen zu erhöhen sowie Verspätungen und Störungen spürbar zu minimieren. 

1. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Berlin 
jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte je-
weils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Berlin     

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017 Tag 97,1% 97,4% 

  2018 Tag 97,2% 97,2% 

  2017 HVZ 96,6% 97,1% 

  2017 NVZ 97,3% 97,6% 

  2018 HVZ 97,1% 97,1% 

  2018 NVZ 97,2% 97,2% 

HVZ = 6 bis 9 Uhr, NVZ = 16-19 Uhr 
(Quelle: Deutsche Bahn AG) 
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2. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S25, 
S26, S3, S41, S42, S45, S46, S47, S5, S7, S75, S8, S85 und S9 der S-Bahn 
Berlin für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

3. Wie hoch war nach Kenntnis der Bundesregierung der Anteil unpünktlicher 
Züge im Gesamtnetz der Regio-S-Bahn Bremen/Niedersachsen jeweils für 
das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018, deren Verspätung aus 
einem Mangel der Infrastruktur resultierte (bitte jeweils die Werte für den 
gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Bremen/Niedersachsen 

Verspätungen Infrastruktur  Gesamt per JUN 

2017   10.974 5547 

2018   6.891 6891 

2017 HVZ 3.309 1693 

2017 NVZ 7.665 3854 

2018 HVZ 2.115 2115 

2018 NVZ 4.776 4776 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

4. Wie hoch war nach Kenntnis der Bundesregierung der Anteil unpünktlicher 
Züge jeweils der Linien RS1, RS2, S3 und RS4 der Regio-S-Bahn Bre-
men/Niedersachsen für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018, deren Verspätung aus einem Mangel der Infrastruktur resultierte? 

5. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Dres-
den jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

6. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3 und 
S30 der S-Bahn Dresden für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 
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7. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Ham-
burg jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Hamburg       

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,4% 97,7% 

  2018   98,0% 98,0% 

  2017 HVZ 97,0% 97,4% 

  2017 NVZ 97,6% 97,9% 

  2018 HVZ 97,6% 97,6% 

  2018 NVZ 98,1% 98,1% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

8. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S11, S2, 
S21, S3 und S31 der S-Bahn Hamburg für das Jahr 2017 und Monate Januar 
bis Juni 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

9. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Han-
nover jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Hannover 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   93,9% 95,0% 

  2018   94,6% 94,6% 

  2017 HVZ 93,7% 95,0% 

  2017 NVZ 93,9% 95,0% 

  2018 HVZ 94,0% 94,0% 

  2018 NVZ 94,9% 94,9% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

10. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S21, 
S3, S4, S5, S51, S6, S7 und S8 der S-Bahn Hannover für das Jahr 2017 und 
Monate Januar bis Juni 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 
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11. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Mit-
teldeutschland jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018 (bitte jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Haupt-
verkehrszeit getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Mitteldeutschland 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,3% 95,3% 

  2018   95,4% 95,4% 

  2017 HVZ 93,7% 95,0% 

  2017 NVZ 94,6% 95,4% 

  2018 HVZ 95,0% 95,0% 

  2018 NVZ 95,5% 95,5% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

12. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, S4, 
S5, S5X, S6, S7, S8 und S9 der S-Bahn Mitteldeutschland für das Jahr 2017 
und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

13. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Mit-
telelbe jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 
(bitte jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptver-
kehrszeit getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Magdeburg 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   95,6% 95,9% 

2018   95,8% 95,8% 

2017 HVZ 95,6% 96,3% 

2017 NVZ 95,7% 95,7% 

2018 HVZ 95,6% 95,6% 

2018 NVZ 95,9% 95,9% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 
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14. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1und S1X der 
S-Bahn Mittelelbe für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018? 

S-Bahn Magdeburg – S1 EN – Zielitz-Schönebeck-Salzelmen 

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   95,6% 95,9% 

2018   95,8% 95,8% 

2017 HVZ 95,6% 96,3% 

2017 NVZ 95,7% 95,7% 

2018 HVZ 95,6% 95,6% 

2018 NVZ 95,9% 95,9% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 
S1x: Die S-Bahn Mittelelbe (vormals S-Bahn Mitteldeutschland – bis 2014), vermutlich ein Teilstück der „S1“ welche die Strecke 
„Stendal-Wittenberge“ (vormals „RB31“) bedient. Diese sind in den Daten der „S1“ S-Bahn Magdeburg beinhaltet. 

15. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Mün-
chen jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn München       

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,4% 96,1% 

  2018   94,8% 94,8% 

  2017 HVZ 94,5% 95,3% 

  2017 NVZ 95,9% 96,5% 

  2018 HVZ 93,9% 93,9% 

  2018 NVZ 95,3% 95,3% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

16. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, S4, 
S6, S7, S8 und S20 der S-Bahn München für das Jahr 2017 und des Zeit-
raums erstes Halbjahr 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 
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17. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Nürn-
berg jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Nürnberg     

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   95,5% 95,7% 

2018   96,7% 96,7% 

2017 HVZ 95,1% 95,3% 

2017 NVZ 95,7% 95,8% 

2018 HVZ 96,8% 96,8% 

2018 NVZ 96,7% 96,7% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

18. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, und 
S4 der S-Bahn Nürnberg für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

19. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Rhein-
Main jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Rhein-Main       

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,1% 91,9% 

  2018   92,4% 92,4% 

  2017 HVZ 89,8% 89,8% 

  2017 NVZ 93,2% 93,0% 

  2018 HVZ 91,2% 91,2% 

  2018 NVZ 93,0% 93,0% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

20. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, S4, 
S5, S6, S7, S8 und S9 der S-Bahn Rhein-Main für das Jahr 2017 und des 
Zeitraums erstes Halbjahr 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 
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21. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Rhein-
Neckar jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 
(bitte jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptver-
kehrszeit getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Rhein-Neckar 

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   92,7% 93,8% 

2018   92,4% 92,4% 

2017 HVZ 92,3% 93,5% 

2017 NVZ 93,0% 93,9% 

2018 HVZ 91,9% 91,9% 

2018 NVZ 92,6% 92,6% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

22. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, 
S33, S4, S5, S51 und S6 der S-Bahn Rhein-Neckar für das Jahr 2017 und des 
Zeitraums erstes Halbjahr 2018? 

S-Bahn Rhein-Neckar – S 5 – Mannheim –  
Heidelberg – Eppingen/Alglasterhausen/Heilbronn 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   92,6% 93,3% 

2018   94,2% 94,2% 

2017 HVZ 92,8% 93,7% 

2017 NVZ 92,5% 93,1% 

2018 HVZ 94,0% 94,0% 

2018 NVZ 94,3% 94,3% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

S6: – Die Linie „S6“ der S-Bahn Rhein Neckar, vormals „RB44“ fährt seit dem 
10. Juni 2018 und ist im letzten September bestellten Jahresfahrplan noch nicht 
der S-Bahn Rhein Neckar zugeordnet. Derzeit erfolgt eine neue Zuordnung. 
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23. Wie hoch war nach Kenntnis der Bundesregierung der Anteil pünktlicher 
Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Rhein-Ruhr (inklusive S-Bahn Köln/Rhein-
Sieg) jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn NRW     

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   94,6% 94,5% 

2018   94,8% 94,8% 

2017 HVZ 93,6% 93,7% 

2017 NVZ 95,0% 94,9% 

2018 HVZ 94,1% 94,1% 

2018 NVZ 95,1% 95,1% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

24. Wie hoch war nach Kenntnis der Bundesregierung der Anteil pünktlicher 
Züge jeweils der Linien S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S11, S12, S13, 
S19, S23, RB25, S28, und S68 der S-Bahn Rhein-Ruhr für das Jahr 2017 und 
des Zeitraums erstes Halbjahr 2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

25. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn 
Rostock jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 
(bitte jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptver-
kehrszeit getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Rostock   

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   99,1% 99,5% 

2018   99,2% 99,2% 

2017 HVZ 99,1% 99,6% 

2017 NVZ 99,1% 99,5% 

2018 HVZ 99,4% 99,4% 

2018 NVZ 99,1% 99,1% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

26. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S2 und S3 
der S-Bahn Rostock für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 
2018? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 9 – Drucksache 19/4761 

27. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge im Gesamtnetz der S-Bahn Stutt-
gart jeweils für das Jahr 2017 und des Zeitraums erstes Halbjahr 2018 (bitte 
jeweils die Werte für den gesamten Tagesverlauf und die Hauptverkehrszeit 
getrennt ausweisen)? 

S-Bahn Stuttgart   

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   96,9% 97,3% 

2018   96,9% 96,9% 

2017 HVZ 95,5% 96,1% 

2017 NVZ 97,7% 98,0% 

2018 HVZ 95,9% 95,9% 

2018 NVZ 97,4% 97,4% 

(Quelle: Deutsche Bahn AG) 

28. Wie hoch war der Anteil pünktlicher Züge jeweils der Linien S1, S11, S2, 
S3, S4, S5, S6 und S60 der S-Bahn Stuttgart für das Jahr 2017 und des Zeit-
raums erstes Halbjahr 2018 (bitte jeweils die Werte für den gesamten Tages-
verlauf und die Hauptverkehrszeit getrennt ausweisen)? 

Es wird auf die Anlage verwiesen. 

29. Welche Maßnahmen sind nach Kenntnis der Bundesregierung geeignet, die 
Pünktlichkeit im S-Bahn-Verkehr zu erhöhen? 

30. Welche Maßnahmen ergreift die Bundesregierung, um die Pünktlichkeit bei 
den S-Bahn-Verkehren in Deutschland zu erhöhen? 

Die Fragen 29 und 30 werden wegen des Sachzusammenhangs gemeinsam be-
antwortet.  

Der Bund finanziert Investitionen in die Eisenbahninfrastruktur der Eisenbahnen 
des Bundes. Die Wahl geeigneter Maßnahmen zur Erhöhung der Pünktlichkeit 
hängt von den Verspätungsursachen ab und erfolgt im Einzelfall auf Grundlage 
der konkreten Verspätungsursache. 

31. In welchen S-Bahn-Netzen kommt es zu regelmäßigen Überlastungssituati-
onen oder sind Taktverdichtungen netzbedingt nicht mehr oder nur noch sehr 
eingeschränkt möglich? 

Aktuell ist keine S-Bahn zum überlasteten Schienenweg gemäß § 55 ERegG er-
klärt. 

32. Wie schätzt die Bundesregierung die Chance ein, durch ETCS (European 
Train Control System) die Kapazität auf den S-Bahn-Netzen erhöhen zu kön-
nen? 

Im Zuge der Ausrüstung mit ETCS besteht die Möglichkeit, die Kapazität auch 
auf S-Bahn-Netzen zu erhöhen. Technisch wird dies über Blockoptimierung, Ein-
richtung von Teilblöcken und Ausnutzen von Bremskurven erreicht. 

Vorabfassung - w
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33. Wird sich der Bund an der ETCS-Migration bei der S-Bahn Stuttgart finan-
ziell beteiligen bzw. ist eine solche Kostenbeteiligung zur Erprobung von 
ETCS im Netz einer S-Bahn denkbar, und wann wird hierüber anhand wel-
cher Kriterien entschieden? 

Um den internationalen Eisenbahnverkehr zu erleichtern und die signaltechnische 
Mehrfachausrüstung der international verkehrenden Triebfahrzeuge zu vermei-
den, wird die Bundesregierung die ETCS-Ausrüstung der transeuropäischen Kor-
ridore mit höchster Priorität vorantreiben.  

Die Bundesregierung lässt derzeit eine Machbarkeitsstudie zu den Möglichkeiten 
einer bundesweiten Einführung von ETCS erstellen. Diese Studie berücksichtigt 
den Einsatz von ETCS in S-Bahnen. In diesem Zusammenhang werden Gesprä-
che mit dem Land Baden-Württemberg geführt, ob, wann und in welcher Weise 
das S-Bahn Projekt Stuttgart unterstützt werden kann. Nach Abschluss und Aus-
wertung der Studie wird die Bundesregierung einen Vorschlag zum weiteren Ver-
fahren und den erforderlichen Schritten einschließlich Finanzierungserfordernis-
sen unterbreiten.  
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Anlage  

Die Deutsche Bahn AG (DB AG) hat auf Anfrage zur Beantwortung folgende 
Tabellen zur Verfügung gestellt: 

S-Bahn Berlin – S1 – S1 Wannsee – Oranienburg 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,4% 98,4% 

  2017 HVZ 98,3% 98,4% 

  2017 NVZ 98,5% 98,5% 

 
S-Bahn Berlin – S1 – Wannsee – Oranienburg 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,2%   

  2018   98,5% 98,5% 

  2017 HVZ 98,0%   

  2017 NVZ 98,3%   

  2018 HVZ 98,2% 98,2% 

  2018 NVZ 98,6% 98,6% 

 
S-Bahn Berlin – S25 – S25 Teltow Stadt – Hennigsdorf 

            

  Pünktlichkeit % (5:59)       

  2017   Gesamt per JUN 

  2017 HVZ 97,9% 98,0% 

  2017 NVZ 97,8% 98,1% 

      97,9% 98,0% 

 
S-Bahn Berlin – S25 – Teltow Stadt – Hennigsdorf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,6%   

  2018   98,2% 98,2% 

  2017 HVZ 98,5%   

  2017 NVZ 98,6%   

  2018 HVZ 98,1% 98,1% 

  2018 NVZ 98,3% 98,3% 
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S-Bahn Berlin – S26 – Teltow Stadt – Waidmannslust 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2018   98,5% 98,5% 

  2018 HVZ 98,4% 98,4% 

  2018 NVZ 98,5% 98,5% 

 
S-Bahn Berlin – S2 – Blankenfelde – Bernau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,5%   

  2018   98,1% 98,1% 

  2017 HVZ 97,9%   

  2017 NVZ 98,7%   

  2018 HVZ 98,0% 98,0% 

  2018 NVZ 98,2% 98,2% 

 
S-Bahn Berlin – S2 – S2 Blankenfelde – Bernau 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,8% 97,9% 

  2017 HVZ 97,4% 97,4% 

  2017 NVZ 98,0% 98,0% 

 
S-Bahn Berlin – S3 – Erkner – Spandau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,0%   

  2018   96,5% 96,5% 

  2017 HVZ 96,2%   

  2017 NVZ 97,4%   

  2018 HVZ 96,6% 96,6% 

  2018 NVZ 96,4% 96,4% 
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S-Bahn Berlin – S3 – S3 Erkner – Ostkreuz 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,6% 99,6% 

  2017 HVZ 97,5% 99,6% 

  2017 NVZ 97,6% 99,6% 

 
S-Bahn Berlin – S41 – Ringbahn im Uhrzeigersinn 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,9%   

  2018   97,3% 97,3% 

  2017 HVZ 93,2%   

  2017 NVZ 95,7%   

  2018 HVZ 96,7% 96,7% 

  2018 NVZ 97,6% 97,6% 

 
S-Bahn Berlin – S41 – S41 Ringbahn im Uhrzeigersinn 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,5% 95,4% 

  2017 HVZ 94,5% 94,4% 

  2017 NVZ 96,0% 95,9% 

 
S-Bahn Berlin – S42 – Ringbahn gegen Uhrzeigersinn 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,6%   

  2018   97,0% 97,0% 

  2017 HVZ 92,1%   

  2017 NVZ 95,9%   

  2018 HVZ 96,4% 96,4% 

  2018 NVZ 97,2% 97,2% 
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Drucksache 19/4761 – 14 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Berlin – S42 – S42 Ringbahn gegen Uhrzeigersinn 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,8% 95,8% 

  2017 HVZ 94,7% 94,9% 

  2017 NVZ 96,4% 96,3% 

 
S-Bahn Berlin – S45 – Flughafen Berlin Schönefeld – Südkreuz 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,7%   

  2018   98,9% 98,9% 

  2017 HVZ 98,8%   

  2017 NVZ 98,6%   

  2018 HVZ 98,8% 98,8% 

  2018 NVZ 98,9% 98,9% 

 
S-Bahn Berlin – S45 – S45 Flughafen Berlin-Schönefeld – Südkreuz 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,6% 98,6% 

  2017 HVZ 98,4% 98,3% 

  2017 NVZ 98,7% 98,8% 

 
S-Bahn Berlin – S46 – Königs Wusterhausen – Westend 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,9%   

  2018   97,8% 97,8% 

  2017 HVZ 96,4%   

  2017 NVZ 97,1%   

  2018 HVZ 97,8% 97,8% 

  2018 NVZ 97,8% 97,8% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 15 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Berlin – S46 – S46 Königs Wusterhausen – Westend 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,2% 97,6% 

  2017 HVZ 96,9% 97,2% 

  2017 NVZ 97,3% 97,7% 

 
S-Bahn Berlin – S47 – S47 Spindlersfeld – Hermannstraße 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,9% 99,0% 

  2017 HVZ 98,8% 98,8% 

  2017 NVZ 98,9% 99,1% 

 
S-Bahn Berlin – S47 – Spindlersfeld – Hermannstraße 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,5%   

  2018   98,9% 98,9% 

  2017 HVZ 98,2%   

  2017 NVZ 98,6%   

  2018 HVZ 98,7% 98,7% 

  2018 NVZ 99,0% 99,0% 

 
S-Bahn Berlin – S5 – S5 – Strausberg Nord – Spandau 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,3% 97,2% 

  2017 HVZ 96,1% 97,2% 

  2017 NVZ 96,4% 97,3% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 16 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Berlin – S5 – Strausberg Nord – Westkreuz 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,6%   

  2018   94,6% 94,6% 

  2017 HVZ 94,0%   

  2017 NVZ 96,3%   

  2018 HVZ 94,8% 94,8% 

  2018 NVZ 94,5% 94,5% 

 
S-Bahn Berlin – S75 – S75 – Wartenberg – Westkreuz 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,4% 97,6% 

  2017 HVZ 97,2% 97,4% 

  2017 NVZ 97,5% 97,6% 

 
S-Bahn Berlin – S75 – Wartenberg – Ostkreuz 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,2%   

  2018   98,4% 98,4% 

  2017 HVZ 98,0%   

  2017 NVZ 98,3%   

  2018 HVZ 98,6% 98,6% 

  2018 NVZ 98,3% 98,3% 

 
S-Bahn Berlin – S7 – Ahrensfelde – Potsdam Hbf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,8%   

  2018   95,0% 95,0% 

  2017 HVZ 94,4%   

  2017 NVZ 96,4%   

  2018 HVZ 95,4% 95,4% 

  2018 NVZ 94,8% 94,8% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 17 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Berlin – S7 – S7 Ahrensfelde – Potsdam Hbf 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,9% 96,8% 

  2017 HVZ 95,6% 96,8% 

  2017 NVZ 96,0% 96,8% 

 
S-Bahn Berlin – S85 – Grünau – Pankow 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,1%   

  2018   97,9% 97,9% 

  2017 HVZ 96,6%   

  2017 NVZ 97,4%   

  2018 HVZ 97,4% 97,4% 

  2018 NVZ 98,1% 98,1% 

 
S-Bahn Berlin – S85 – S85 Grünau/Schöneweide – Waidmannslust 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,8% 97,7% 

  2017 HVZ 97,7% 97,6% 

  2017 NVZ 97,8% 97,8% 

 
S-Bahn Berlin – S8 – S8 Zeuthen/Grünau – Birkenwerder 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,1% 98,0% 

  2017 HVZ 97,7% 97,4% 

  2017 NVZ 98,2% 98,2% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 18 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Berlin – S8 – Zeuthen – Birkenwerder 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,6%   

  2018   98,5% 98,5% 

  2017 HVZ 96,8%   

  2017 NVZ 98,0%   

  2018 HVZ 98,1% 98,1% 

  2018 NVZ 98,7% 98,7% 

 
S-Bahn Berlin – S9 – Flughafen Berlin Schönefeld – Spandau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,2%   

  2018   97,3% 97,3% 

  2017 HVZ 96,3%   

  2017 NVZ 97,5%   

  2018 HVZ 97,2% 97,2% 

  2018 NVZ 97,4% 97,4% 

 
S-Bahn Berlin – S9 – S9 – Flughafen Berlin-Schönefeld – Pankow 

            

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,1% 98,2% 

  2017 HVZ 97,6% 97,7% 

  2017 NVZ 98,2% 98,4% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 19 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Hannover – S 1 – Minden(Westf)*Hannover Hbf*Haste 

          

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

  Verspätungen Infrastruktur (# Fälle) Gesamt per JUN 

  2017   1.752 910 

  2018   1.047 1047 

  2017 HVZ 476 246 

  2017 NVZ 1.276 664 

  2018 HVZ 318 318 

  2018 NVZ 729 729 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 2 – Nienburg(Weser)*Hannover  
Hbf*Weetzen*Haste(Han) 

          

  Verspätungen Infrastruktur (# Fälle) Gesamt per JUN 

  2017   1.431 781 

  2018   1.010 1010 

  2017 HVZ 456 273 

  2017 NVZ 975 508 

  2018 HVZ 327 327 

  2018 NVZ 683 683 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 3 – Hannover Hbf*Lehrte Pbf*Hildesheim Hbf 

          

  Verspätungen Infrastruktur (# Fälle) Gesamt per JUN 

  2017   746 317 

  2018   207 207 

  2017 HVZ 213 78 

  2017 NVZ 533 239 

  2018 HVZ 54 54 

  2018 NVZ 153 153 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 20 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Hannover – S 4 – Hildesheim Hbf*Sarstedt*Hannover  
Hbf*Bennemühlen  

          

  Verspätungen Infrastruktur (# Fälle) Gesamt per JUN 

  2017   1.425 790 

  2018   555 555 

  2017 HVZ 398 249 

  2017 NVZ 1.027 541 

  2018 HVZ 130 130 

  2018 NVZ 425 425 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Dresden – S 1 SO – Meißen Triebischtal – Schöna 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   98,1% 97,9% 

2018   97,2% 97,2% 

2017 HVZ 97,8% 97,6% 

2017 NVZ 98,2% 98,0% 

2018 HVZ 96,7% 96,7% 

2018 NVZ 97,5% 97,5% 

 
S-Bahn Dresden – S 2 SO – Pirna – Dresden Flughafen 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   99,5% 99,6% 

2018   99,2% 99,2% 

2017 HVZ 99,1% 99,3% 

2017 NVZ 99,7% 99,7% 

2018 HVZ 98,9% 98,9% 

2018 NVZ 99,4% 99,4% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 21 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Dresden – S 3 SO – Dresden Hbf – Tharandt 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   98,4% 98,2% 

2018   99,2% 99,2% 

2017 HVZ 97,8% 97,5% 

2017 NVZ 98,8% 98,7% 

2018 HVZ 98,9% 98,9% 

2018 NVZ 99,4% 99,4% 

 
S-Bahn Dresden – S 1 SO – Meißen Triebischtal – Schöna 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   98,1% 97,9% 

2018   97,2% 97,2% 

2017 HVZ 97,8% 97,6% 

2017 NVZ 98,2% 98,0% 

2018 HVZ 96,7% 96,7% 

2018 NVZ 97,5% 97,5% 

 
S-Bahn Dresden – S 2 SO – Pirna – Dresden Flughafen 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   99,5% 99,6% 

2018   99,2% 99,2% 

2017 HVZ 99,1% 99,3% 

2017 NVZ 99,7% 99,7% 

2018 HVZ 98,9% 98,9% 

2018 NVZ 99,4% 99,4% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 22 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Dresden – S 3 SO – Dresden Hbf – Tharandt 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   98,4% 98,2% 

2018   99,2% 99,2% 

2017 HVZ 97,8% 97,5% 

2017 NVZ 98,8% 98,7% 

2018 HVZ 98,9% 98,9% 

2018 NVZ 99,4% 99,4% 

 
S-Bahn Hannover – S 1 – Minden(Westf)*Hannover Hbf*Haste  

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   91,6% 93,1% 

  2018   92,9% 92,9% 

  2017 HVZ 91,7% 93,4% 

  2017 NVZ 91,6% 93,0% 

  2018 HVZ 92,2% 92,2% 

  2018 NVZ 93,2% 93,2% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S21 – Hannover Hbf – Barsinghausen 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,6% 95,3% 

  2018   94,6% 94,6% 

  2017 HVZ 94,4% 95,1% 

  2017 NVZ 96,4% 96,6% 

  2018 HVZ 94,2% 94,2% 

  2018 NVZ 97,0% 97,0% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 23 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Hannover – S 2 – Nienburg(Weser) 
*Hannover Hbf*Weetzen*Haste(Han) 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,8% 93,2% 

  2018   93,6% 93,6% 

  2017 HVZ 92,4% 93,3% 

  2017 NVZ 92,9% 93,2% 

  2018 HVZ 93,2% 93,2% 

  2018 NVZ 93,8% 93,8% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 3 – Hannover Hbf*Lehrte Pbf*Hildesheim Hbf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,4% 97,4% 

  2018   97,7% 97,7% 

  2017 HVZ 96,5% 97,8% 

  2017 NVZ 96,3% 97,1% 

  2018 HVZ 97,4% 97,4% 

  2018 NVZ 97,8% 97,8% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 4 – Hildesheim Hbf*Sarstedt*Hannover Hbf* 
Bennemühlen 

          

  
Pünktlichkeit % 

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,8% 94,7% 

  2018   94,2% 94,2% 

  2017 HVZ 92,8% 94,3% 

  2017 NVZ 92,8% 94,8% 

  2018 HVZ 93,7% 93,7% 

  2018 NVZ 94,4% 94,4% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 24 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Hannover – S51 – Hameln*Hannover Hbf*(-Seelze) 

          

  
Pünktlichkeit % 

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,5% 97,0% 

  2018   95,0% 95,0% 

  2017 HVZ 94,6% 96,0% 

  2017 NVZ 97,0% 98,7% 

  2018 HVZ 94,5% 94,5% 

  2018 NVZ 95,9% 95,9% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 5 – Paderborn*Hameln*Weetzen*Hannover Hbf* 
Hannover Flughafen 

          

  
Pünktlichkeit % 

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,2% 96,1% 

  2018   94,9% 94,9% 

  2017 HVZ 94,7% 95,8% 

  2017 NVZ 95,4% 96,2% 

  2018 HVZ 93,8% 93,8% 

  2018 NVZ 95,4% 95,4% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 6 – Hannover Hbf*Lehrte Kurve*Celle 

          

  
Pünktlichkeit %  

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,3% 96,9% 

  2018   96,5% 96,5% 

  2017 HVZ 96,3% 96,9% 

  2017 NVZ 96,2% 97,0% 

  2018 HVZ 96,5% 96,5% 

  2018 NVZ 96,5% 96,5% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 25 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Hannover – S 7 – Hannover Hbf*Lehrte Pbf*Celle 

          

  
Pünktlichkeit %  

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,5% 97,5% 

  2018   97,3% 97,3% 

  2017 HVZ 96,6% 97,7% 

  2017 NVZ 96,5% 97,5% 

  2018 HVZ 97,2% 97,2% 

  2018 NVZ 97,3% 97,3% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Hannover – S 8 – Hannover Flughafen*Hannover Hbf*Hannover  
Messe/Laatzen 

          

  
Pünktlichkeit % 

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,3% 99,7% 

  2018   97,8% 97,8% 

  2017 HVZ 95,8% 100,0% 

  2017 NVZ 98,0% 99,5% 

  2018 HVZ 100,0% 100,0% 

  2018 NVZ 97,2% 97,2% 

  
HVZ = 6 bis 9 Uhr,  
NVZ = 16-19 Uhr   

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S1 MDSB – Leipzig Miltitz/ 
L.-Messe-Leipzig tief-Leipzig Stötteritz 

          

  
Pünktlichkeit %  

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,5% 98,7% 

  2018   98,7% 98,7% 

  2017 HVZ 98,1% 98,4% 

  2017 NVZ 98,7% 98,8% 

  2018 HVZ 98,5% 98,5% 

  2018 NVZ 98,7% 98,7% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 26 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Mitteldeutschland – S2MDSB2 – Leipzig-Stötteritz – Leipzig (tief) –  
Dessau Hbf/ LuWittenberg 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2018   95,5% 95,5% 

  2018 HVZ 95,5% 95,5% 

  2018 NVZ 95,4% 95,4% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S2MDSB2 – Markkleeberg-Gaschwitz – Leipzig  
(tief) – Dessau Hbf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,0% 92,6% 

  2018   95,2% 95,2% 

  2017 HVZ 91,4% 92,4% 

  2017 NVZ 92,3% 92,7% 

  2018 HVZ 94,7% 94,7% 

  2018 NVZ 95,5% 95,5% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S3 MDSB – Halle(Trotha)-Leipzig tief- Geithain 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,1% 94,6% 

  2018   97,1% 97,1% 

  2017 HVZ 93,2% 94,1% 

  2017 NVZ 94,4% 94,9% 

  2018 HVZ 96,5% 96,5% 

  2018 NVZ 97,4% 97,4% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S3 MDSB – Halle-Trotha – Leipzig (tief) –  
Markleeberg-Gaschwitz 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2018   98,0% 98,0% 

  2018 HVZ 97,8% 97,8% 

  2018 NVZ 98,0% 98,0% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 27 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Mitteldeutschland – S4 MDSB – Hoyerswerda-Falkenberg(E.)-Leipzig  
tief-Wurzen-Riesa 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,5% 95,2% 

  2018   91,9% 91,9% 

  2017 HVZ 91,3% 94,4% 

  2017 NVZ 93,0% 95,6% 

  2018 HVZ 91,1% 91,1% 

  2018 NVZ 92,2% 92,2% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S5 MDSB – Halle Hbf – Leipzig tief –  
Altenburg – Zwickau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2018   93,9% 93,9% 

  2018 HVZ 95,7% 95,7% 

  2018 NVZ 93,1% 93,1% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S5 MDSB – Leipzig/Halle Flughafen-Leipzig  
tief-Gaschwitz-Altenburg-Zwickau 

        

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,9% 94,3% 

  2018   91,0% 91,0% 

  2017 HVZ 92,1% 94,3% 

  2017 NVZ 93,3% 94,3% 

  2018 HVZ 90,4% 90,4% 

  2018 NVZ 91,3% 91,3% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S5xMDSB – Halle-Lei/Hal Flughafen-Leipzig  
tief- Gaschwitz-Altenburg-Zwickau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,0% 95,0% 

  2017 NVZ 94,0% 95,0% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 28 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Mitteldeutschland – S6 MDSB – S6 MDSB – Leipzig-Messe – Geithain 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,1%   

  2018   97,1% 97,1% 

  2017 HVZ 94,5%   

  2017 NVZ 94,0%   

  2018 HVZ 96,8% 96,8% 

  2018 NVZ 97,2% 97,2% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S7 MDSB – Halle Hbf – Halle-Nietleben 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2018   98,2% 98,2% 

  2018 HVZ 98,0% 98,0% 

  2018 NVZ 98,3% 98,3% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S7 MDSB – Halle-Trotha- Halle Hbf- 
Halle-Nietleben 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,6% 98,4% 

  2018   98,6% 98,6% 

  2017 HVZ 98,9% 98,8% 

  2017 NVZ 98,5% 98,2% 

  2018 HVZ 98,6% 98,6% 

  2018 NVZ 98,6% 98,6% 

 
S-Bahn Mitteldeutschland – S8MDSB2 – S8 MDSB2 – Halle-Dessau/ 
Wittenberg 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,4%   

  2018   96,1% 96,1% 

  2017 HVZ 95,7%   

  2017 NVZ 96,7%   

  2018 HVZ 96,4% 96,4% 

  2018 NVZ 96,0% 96,0% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 29 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Mitteldeutschland – S9MDSB2 – S9 MDSB2 – Halle-Eilenburg 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,2%   

  2018   97,7% 97,7% 

  2017 HVZ 94,6%   

  2017 NVZ 95,5%   

  2018 HVZ 97,6% 97,6% 

  2018 NVZ 97,7% 97,7% 

 
S-Bahn München – S 1 – Freising/München Flughafen Terminal – Neufahrn  
(b. Freising) – München Ost Pbf (S-Bahn) 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,4% 95,3% 

  2018   93,9% 93,9% 

  2017 HVZ 92,8% 93,7% 

  2017 NVZ 95,0% 95,9% 

  2018 HVZ 92,3% 92,3% 

  2018 NVZ 94,6% 94,6% 

 
S-Bahn München – S 20 – München-Pasing (S-Bahn-Gleis) – Höllriegelskreuth 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   88,5% 87,6% 

  2018   90,5% 90,5% 

  2017 HVZ 88,9% 88,8% 

  2017 NVZ 86,7% 82,9% 

  2018 HVZ 90,7% 90,7% 

  2018 NVZ 89,8% 89,8% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 30 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn München – S 2 – Petershausen (Oberbay) – Erding 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,8% 96,2% 

  2018   94,3% 94,3% 

  2017 HVZ 95,4% 95,9% 

  2017 NVZ 96,0% 96,5% 

  2018 HVZ 93,9% 93,9% 

  2018 NVZ 94,6% 94,6% 

 
S-Bahn München – S 3 – Mammendorf – Holzkirchen 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,1% 96,7% 

  2018   96,0% 96,0% 

  2017 HVZ 95,5% 96,2% 

  2017 NVZ 96,4% 97,1% 

  2018 HVZ 95,6% 95,6% 

  2018 NVZ 96,3% 96,3% 

 
S-Bahn München – S 4 – Geltendorf – Ebersberg (Oberbay) 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,9% 96,4% 

  2018   95,3% 95,3% 

  2017 HVZ 94,7% 95,3% 

  2017 NVZ 96,4% 96,9% 

  2018 HVZ 93,7% 93,7% 

  2018 NVZ 96,2% 96,2% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 31 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn München – S 6 – Tutzing – München Ost Pbf – HVZ/10-Min –  
Zorneding – Grafing Bahnhof 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,5% 96,2% 

  2018   94,5% 94,5% 

  2017 HVZ 94,5% 95,1% 

  2017 NVZ 96,1% 96,8% 

  2018 HVZ 93,5% 93,5% 

  2018 NVZ 94,9% 94,9% 

 
S-Bahn München – S 7 – Wolfratshausen – Kreuzstraße 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,2% 95,3% 

  2018   94,1% 94,1% 

  2017 HVZ 92,7% 94,1% 

  2017 NVZ 94,9% 95,8% 

  2018 HVZ 92,7% 92,7% 

  2018 NVZ 94,7% 94,7% 

 
S-Bahn München – S 8 – Herrsching – Flughafen München Terminal 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,8% 96,4% 

  2018   95,5% 95,5% 

  2017 HVZ 95,1% 95,7% 

  2017 NVZ 96,1% 96,7% 

  2018 HVZ 94,8% 94,8% 

  2018 NVZ 95,8% 95,8% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 32 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Nürnberg – S 1 – Bamberg*Forchheim*Erlangen*Fürth*Nürnberg* 
Lauf*Hersbruck*Hartmannshof 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,6% 92,6% 

  2018   95,2% 95,2% 

  2017 HVZ 91,6% 91,6% 

  2017 NVZ 93,0% 93,0% 

  2018 HVZ 95,1% 95,1% 

  2018 NVZ 95,2% 95,2% 

 
S-Bahn Nürnberg – S 2 – Roth*Schwabach*Nürnberg*Feucht*Altdorf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,8% 98,4% 

  2018   98,2% 98,2% 

  2017 HVZ 97,7% 98,4% 

  2017 NVZ 97,8% 98,4% 

  2018 HVZ 98,3% 98,3% 

  2018 NVZ 98,1% 98,1% 

 
S-Bahn Nürnberg – S 3 – Nürnberg*Neumarkt 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,8% 97,1% 

  2018   97,3% 97,3% 

  2017 HVZ 96,2% 96,5% 

  2017 NVZ 97,1% 97,4% 

  2018 HVZ 97,1% 97,1% 

  2018 NVZ 97,5% 97,5% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 33 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Nürnberg – S 4 – Nürnberg*Ansbach*Dombühl 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,3% 97,2% 

  2018   97,3% 97,3% 

  2017 HVZ 97,1% 96,8% 

  2017 NVZ 97,5% 97,4% 

  2018 HVZ 97,9% 97,9% 

  2018 NVZ 97,0% 97,0% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S1 – S1 – Rödermark-Ober Roden*Offenbach Ost* 
Frankfurt(M)Hbf tief*Wiesbaden 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   90,8% 90,0% 

  2018   91,6% 91,6% 

  2017 HVZ 88,6% 88,3% 

  2017 NVZ 91,9% 91,1% 

  2018 HVZ 91,2% 91,2% 

  2018 NVZ 91,8% 91,8% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S2 – S2 – Niedernhausen*Frankfurt(M)Hbf tief* 
Offenbach Ost*Dietzenbach 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   90,1% 90,1% 

  2018   96,1% 96,1% 

  2017 HVZ 88,1% 87,8% 

  2017 NVZ 91,4% 91,5% 

  2018 HVZ 97,3% 97,3% 

  2018 NVZ 95,4% 95,4% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 34 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Rhein-Main – S3 – S3 – Bad Soden*Frankfurt(M)Hbf tief* 
Frankfurt Süd*Langen*Darmstadt 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   93,2% 92,9% 

  2018   98,4% 98,4% 

  2017 HVZ 91,4% 90,9% 

  2017 NVZ 94,0% 93,8% 

  2018 HVZ 99,2% 99,2% 

  2018 NVZ 98,1% 98,1% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S4 – S4 – Kronberg*Frankfurt(Hbf) tief* 
Frankfurt Süd*Langen 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,8% 95,8% 

  2018   98,7% 98,7% 

  2017 HVZ 93,8% 93,7% 

  2017 NVZ 96,7% 96,7% 

  2018 HVZ 99,4% 99,4% 

  2018 NVZ 98,4% 98,4% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S5 – S5 – Friedrichsdorf*Bad Homburg* 
Frankfurt(M)Hbf tief*Frankfurt Süd 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,2% 95,0% 

  2018   97,4% 97,4% 

  2017 HVZ 92,8% 92,7% 

  2017 NVZ 96,4% 96,1% 

  2018 HVZ 98,9% 98,9% 

  2018 NVZ 96,7% 96,7% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 35 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Rhein-Main – S6 – S6 – Friedberg*Bad Vilbel*Frankfurt(M)Hbf  
tief*Frankfurt Süd 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,1% 94,6% 

  2018   85,5% 85,5% 

  2017 HVZ 91,7% 92,3% 

  2017 NVZ 95,3% 95,7% 

  2018 HVZ 83,7% 83,7% 

  2018 NVZ 86,0% 86,0% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S7 – S7 – Frankfurt(M)Hbf*Groß-Gerau Dornberg* 
Riedstadt-Goddelau 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   91,2% 86,4% 

  2018   89,5% 89,5% 

  2017 HVZ 91,0% 86,4% 

  2017 NVZ 91,3% 86,5% 

  2018 HVZ 89,8% 89,8% 

  2018 NVZ 89,4% 89,4% 

 
S-Bahn Rhein-Main – S8 – S8 – Hanau*Frankfurt(M)Hbf tief*Frankfurt  
Flughafen*Mainz Hbf*Wiesbaden 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   88,8% 89,2% 

  2018   89,5% 89,5% 

  2017 HVZ 86,1% 87,0% 

  2017 NVZ 90,0% 90,1% 

  2018 HVZ 88,4% 88,4% 

  2018 NVZ 89,9% 89,9% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 36 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Rhein-Main – S9 – S9 – Hanau*Frankfurt(M)Hbf tief* 
Frankfurt-Flughafen*Mainz-Kastel*Wiesbaden 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   90,6% 90,6% 

  2018   94,9% 94,9% 

  2017 HVZ 87,5% 87,8% 

  2017 NVZ 91,9% 91,8% 

  2018 HVZ 94,3% 94,3% 

  2018 NVZ 95,1% 95,1% 

 
S-Bahn NRW – S 11 – Dormagen*Wuppertal-Vohwinkel*Düsseldorf* 
Neuss*Köln*Bergisch Gladbach 

        

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   93,8% 93,6% 

2018   94,6% 94,6% 

2017 HVZ 92,5% 92,3 % 

2017 NVZ 94,4% 94,1% 

2018 HVZ 93,9% 93,9% 

2018 NVZ 94,9% 94,9% 

 
S-Bahn NRW – S 12 – Düren*Köln*Troisdorf*Siegburg/Bonn*Hennef*Au 

Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

2017   94,5% 94,5% 

2018   94,4% 94,4% 

2017 HVZ 93,5% 93,2% 

2017 NVZ 95,1% 95,2% 

2018 HVZ 93,9% 93,9% 

2018 NVZ 94,6% 94,6% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 37 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn NRW – S 13 Horrem*Köln*Köln/Bonn Flughafen*Troisdorf 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,1% 95,0% 

  2018   95,0% 95,0% 

  2017 HVZ 94,0% 93,3% 

  2017 NVZ 95,3% 95,3% 

  2018 HVZ 95,2% 95,2% 

  2018 NVZ 95,0% 95,0% 

 
S-Bahn NRW – S 19 Düren * Köln * Köln/Bonn Flughafen*Hennef*Au 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,5% 92,5% 

  2018   93,0% 93,0% 

  2017 HVZ 91,3% 91,2% 

  2017 NVZ 93,5% 93,6% 

  2018 HVZ 92,4% 92,4% 

  2018 NVZ 93,3% 93,3% 

 
S-Bahn NRW – S 1 – Solingen*Düsseldorf*Duisburg*Essen* 
Bochum*Dortmund 

          

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   92,5% 92,4% 

  2018   92,7% 92,7% 

  2017 HVZ 90,4% 91,0% 

  2017 NVZ 93,5% 93,0% 

  2018 HVZ 91,4% 91,4% 

  2018 NVZ 93,3% 93,3% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 38 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn NRW – S 23 – Bonn*Euskirchen*Bad Münstereifel 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,5% 97,6% 

  2018   97,1% 97,1% 

  2017 HVZ 97,6% 97,6% 

  2017 NVZ 97,5% 97,5% 

  2018 HVZ 96,4% 96,4% 

  2018 NVZ 97,6% 97,6% 

 
S-Bahn NRW – S 2 – Duisburg/Essen/Recklinghausen*Herne* 
Castrop-Rauxel*Dortmund 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,7% 94,0% 

  2018   94,9% 94,9% 

  2017 HVZ 94,5% 93,6% 

  2017 NVZ 94,7% 94,1% 

  2018 HVZ 95,2% 95,2% 

  2018 NVZ 94,8% 94,8% 

 
S-Bahn NRW – S 3 – Oberhausen*Essen*Bochum-Dahlhausen*Hattingen 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,8% 97,0% 

  2018   97,8% 97,8% 

  2017 HVZ 96,6% 97,1% 

  2017 NVZ 96,9% 96,9% 

  2018 HVZ 97,8% 97,8% 

  2018 NVZ 97,8% 97,8% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 39 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn NRW – S 4 – Dortmund-Lütgendortmund*Dortmund-Stadthaus Unna 

    

  
Pünktlichkeit % 

(5:59) Gesamt per JUN 

  2017   99,3% 99,5% 

  2018   99,3% 99,3% 

  2017 HVZ 99,2% 99,3% 

  2017 NVZ 99,4% 99,5% 

  2018 HVZ 99,1% 99,1% 

  2018 NVZ 99,4% 99,4% 

 
S-Bahn NRW – S 5/8 – Mönchengladbach*Düsseldorf *Wuppertal*Hagen* 
Witten*Dortmund 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,1% 95,6% 

  2018   94,7% 94,7% 

  2017 HVZ 94,1% 94,8% 

  2017 NVZ 95,5% 95,9% 

  2018 HVZ 94,0% 94,0% 

  2018 NVZ 95,0% 95,0% 

 
S-Bahn NRW – S 68 – Wuppertal-Vohwinkel*Düsseldorf Hbf*Langenfeld 
(Rheinland) 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   93,7% 94,8% 

  2018   94,8% 94,8% 

  2017 HVZ 93,5% 94,6% 

  2017 NVZ 96,3% 97,6% 

  2018 HVZ 94,8% 94,8% 

  2018 NVZ 94,5% 94,5% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 40 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn NRW – S 6 – Köln*Langenfeld*Düsseldorf*Ratingen*Essen 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   94,6% 94,5% 

  2018   94,5% 94,5% 

  2017 HVZ 93,8% 93,9% 

  2017 NVZ 95,0% 94,8% 

  2018 HVZ 93,3% 93,3% 

  2018 NVZ 95,0% 95,0% 

 
S-Bahn NRW – S 9 – Haltern*Bottrop*Essen*Wuppertal 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   93,6% 93,5% 

  2018   94,8% 94,8% 

  2017 HVZ 93,3% 93,3% 

  2017 NVZ 93,7% 93,6% 

  2018 HVZ 94,4% 94,4% 

  2018 NVZ 95,0% 95,0% 

    

    

RB25 und S28: 

- die Linie „S28“ betreibt die „Regiobahn GmbH“ mit 8 Halten und gehört  
nicht zur DB Regio AG 

- die „RB25“ ist keine S-Bahn Linie und somit nicht aufgeführt 

 
S-Bahn Rostock – S1 – S1 Warnemünde-Rostock Hbf Netz Warnow 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   99,5% 99,8% 

  2018   99,5% 99,5% 

  2017 HVZ 99,5% 99,8% 

  2017 NVZ 99,5% 99,8% 

  2018 HVZ 99,8% 99,8% 

  2018 NVZ 99,3% 99,3% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 41 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Rostock – S2 – S2 (Warnemünde)-Rostock Hbf Güstrow über  
Schwaan Netz Warnow 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,7% 99,3% 

  2018   99,0% 99,0% 

  2017 HVZ 98,7% 99,4% 

  2017 NVZ 98,7% 99,2% 

  2018 HVZ 99,1% 99,1% 

  2018 NVZ 98,9% 98,9% 

 
S-Bahn Rostock – S3 – S3 (Warnemünde)-Rostock Hbf Güstrow über  
Laage Netz Warnow 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,7% 99,2% 

  2018   99,0% 99,0% 

  2017 HVZ 98,8% 99,2% 

  2017 NVZ 98,7% 99,2% 

  2018 HVZ 98,8% 98,8% 

  2018 NVZ 99,0% 99,0% 

 
S-Bahn Stuttgart – S 1 – Kirchheim/T. Herrenberg 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   95,7% 96,5% 

  2018   95,8% 95,8% 

  2017 HVZ 93,9% 95,1% 

  2017 NVZ 96,7% 97,2% 

  2018 HVZ 94,6% 94,6% 

  2018 NVZ 96,4% 96,4% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Drucksache 19/4761 – 42 – Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode 

S-Bahn Stuttgart – S 2 – Schorndorf – Filderstadt 

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,6% 96,9% 

  2018   96,6% 96,6% 

  2017 HVZ 94,8% 95,3% 

  2017 NVZ 97,6% 97,8% 

  2018 HVZ 95,3% 95,3% 

  2018 NVZ 97,3% 97,3% 

 
S-Bahn Stuttgart – S 3 – Backnang – Stuttgart – Flughafen/Messe  

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   96,3% 96,7% 

  2018   96,2% 96,2% 

  2017 HVZ 94,4% 95,2% 

  2017 NVZ 97,4% 97,6% 

  2018 HVZ 94,9% 94,9% 

  2018 NVZ 97,0% 97,0% 

 
S-Bahn Stuttgart – S 4 – Backnang – Stuttgart – Schwabstraße  

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,7% 98,1% 

  2018   97,7% 97,7% 

  2017 HVZ 96,7% 97,3% 

  2017 NVZ 98,3% 98,6% 

  2018 HVZ 97,0% 97,0% 

  2018 NVZ 98,2% 98,2% 

 

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()



Deutscher Bundestag – 19. Wahlperiode – 43 – Drucksache 19/4761 

S-Bahn Stuttgart – S 60 – Böblingen – Renningen – Stuttgart-Schwabstraße  

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,8% 99,0% 

  2018   98,6% 98,6% 

  2017 HVZ 98,0% 98,3% 

  2017 NVZ 99,2% 99,3% 

  2018 HVZ 98,1% 98,1% 

  2018 NVZ 98,8% 98,8% 

 
S-Bahn Stuttgart – S 6 Weil der Stadt – Stuttgart-Schwabstraße  

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   98,2% 98,4% 

  2018   97,9% 97,9% 

  2017 HVZ 97,0% 97,4% 

  2017 NVZ 98,8% 98,9% 

  2018 HVZ 97,1% 97,1% 

  2018 NVZ 98,3% 98,3% 

 
S-Bahn Stuttgart – S 5 – Bietigheim – Stuttgart-Schwabstraße  

    

  Pünktlichkeit % (5:59) Gesamt per JUN 

  2017   97,6% 98,0% 

  2018   97,6% 97,6% 

  2017 HVZ 96,5% 97,0% 

  2017 NVZ 98,3% 98,6% 

  2018 HVZ 97,1% 97,1% 

  2018 NVZ 98,0% 98,0% 

  

Vorabfassung - w
ird durch die lektorierte Version ersetzt.

juris Lex QS
04052024 ()
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